## No. V.

## COPY OF THE ORIGINAL ACT OF DONATION

OF THE

*Islands of MALTA and GOZA, and the City of TRIPOLY,*

TO THE

KNIGHTS OF ST. JOHN OF JERUSALEM,

BY CHARLES THE FIFTH.

FRATER PHILIPPUS DE VILLERS L'ISLE D'ADAM, Sacrae Domus Hospitalis Sancti Joannis Hierosolimitani Magnus Magister humilis, pauperumque Jesu Christi Custos, et nos Conventus Domus ejusdem, venerandis Religiosis, in Christo nobis praecarissimis, Fratri Hugoni de Copons nostri Conventus Draperio, nostrarumque tiremium Capitaneo, et Joanni Boniface bajulivatus nostri Manuascae bajulivo, ac nostri Ordinis receptori generali; Salutem in Domino, et diligentiam in commissis. Cum Caesarea, et Catholica Majestas sua munificentia nobis, Religionique nostrae concesserit privilegium, cujus tenor sequitur: talis est, NOS CAROLUS QUINTUS, divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, Joanna ejus Mater, et idem Carolus Dei gratia Reges Castellae, Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Legionis, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Galitiae, Majoricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Mursicae, Giennis, Algargii, Algerini, Gibraltarris, Insularum Canariae, nec non Insularum Indiarum et terrae firmae, maris Oceani, Arciduces Austriae, Duces Bur-

gundiae et Bravantis, &c. Comites Barchionae, Flandriae, et Tiroli, &c. Domini Viscajae et Molinae, &c. Duces Athenarum, et Neopatria, Comites Rossillionis et Ceritaniae, Marchionis Oristaniae et Gociani; Cum pro restaurandis, et stabiliendis Conventu, Ordine, et Religione Hospitalis Sti. Joannis Hierosolimitani, et ut admodum Reverendi, Venerabiles, et religiosi nobis plurimum dilecti M. Magister, Priores, Bajulivi, Praeceptores et milites dicti Ordinis, qui amissa Rhedo Insula a Turcis longissima et acerrima obsidione violenter occupata, pluribus jam annis vagantes, firmam tandem sedem obtinere, et ea, quae ad ipsam religionem pertinent, in Christianae Reipublicae beneficium retorquere valeant; eorumque vires, et arma contra perfidos Christianae Religionis hostes viriliter exercere; devotione moti, ac pro eo animi affectu, quo eidem Religioni devincimur, praefatis Magno Magistro, et Ordini sedem quietam, ne ulterius per orbem vagari cogantur, ultro concedere decrevimus, tenore praesentis chartae nostrae cunctis futuris temporibus firmiter valiturae, de certa scientia, Regiaeque auctoritate nostra, et consulto, ac motu proprio per Nos et nostros heredes, et Regnis successores quoscumque praedicto admodum Rev. Magno Magistro, Religioni et Ordini Sancti Joannis Hierosolimitani in feudum perpetuum, nobile, liberum et francum civitates, castra, loca, et Insulas nostras Tripolis, Melibeti, et Gaudisii cum omnibus ipsarum civitatum, castrorum, locorum, et Insularum territoriis, jurisdictionibus mero et mixto imperio, jure et proprietate utilis dominii, ac gladii potestate hominibus, et foeminis in eis, et earum terminis habitantibus, et habi-

taturis cujuscumque legis, status, et conditionis, existant, omnibusque aliis juribus et pertinentiis, exemptionibus, privilegiis, proventibus, aliisque immunitatibus, concedimus et liberaliter elargimur; ita ut hujusmodi feudum deinceps teneant, et cognoscant a nobis tanquam Regibus Siciliae ulterioris, et a successoribus nostris in eodem Regno pro tempore regnantibus, sub censu dumtaxat unius Accipitris seu Falconis, quolibet anno in die festi Omnium Sanctorum praesentandi per personam, seu personas ad id sufficienti mandato suffultas in manibus Viceregis, seu Praesidentis, qui tunc temporis ipsius Regni administrationem et regimen obtinebit, in signum verae recognitionis dicti feudi; et eo censu mediante, immunes ac exempti remaneant a quocumque alio meliori servitio de jure debito, et per vassallos prestari solito. Cujus tamen feudi investitura in omnem casum novae successionis renovari, et expediri debeat juxta juris communis dispositionem, teneaturque ipse Magnus Magister qui pro tempore fuerit, pro se, et universo Ordine praedicto in hujusmodi recognitione, et investitura juramentum praestare, quod ex dictis civitatibus, castris, locis, et insulis non patientur, nec permittent fieri damnum, aut praesudicium, vel offensam, nobis, Statuique, Regnis, Dominiis, et subditis nostris, nostrorumque ac in dicto Regno successorum, per mare seu per terram, nec auxilium seu favorem praestabunt cuicumque his damnum inferenti, seu inferre volenti, sed potius omni conatu idipsum avertere curabunt. Et si quispiam ex subditis Regni Siciliae praedicti reus criminis capitalis,

seu de delictis hujusmodi inculpatus, se absentaverit, et in hujusmodi insulas, et loca infeudata confugerit, dum pro parte Viceregis, seu Præsidentis, vel Magistri justitiarii dicti Regni pro tempore existentis requisiti fuerint, teneantur taliter confugientem, seu profugos expellere, ac inde penitus profligare, exceptis tamen illis, qui aut sacræ Majestatis, aut hæresis rei decernentur, quos non ejicere, sed ad omnem ipsius Viceregis, aut locumtenentis requisitionem capere, et captivos eidem Viceregi, seu Præsidenti remittere teneantur. Præterea, quod jus patronatus episcopatus Melibetani remaneat, prout est, dispositioni, et præsentationi nostræ, ac successorum nostrorum Regni prædicti Siciliæ; ita tamen quod post obitum Reverendi et dilecti Consilarii nostri Balthassaris de Vualtkirk imperialis Vicecancellarii ad ipsam Ecclesiam novissime per nos præsentati, seu in quemcumque casum alium vacationis deinceps secuturum, dictus Magnus Magister, et conventus dicti Ordinis habeant nominare Viceregi Siciliæ tres personas ejusdem Ordinis, quarum una saltem sit, et esse debeat, ex subditis nostris, nostrorum aut in dicto Regno successorum, idoneas et sufficientes ad ipsam pastorem Dignitatem exercendam; ex quibus tribus sic nominandis Nos, nostrique successores in regno prædicto, præsentemus, et præsentent, ac præsentare debeamus et debeant, ad dictum episcopatum, eum quem idoneum, seu idoneiorem judicaverimus, aut judicaverint. Cui quidem præsentato sic ad dictum episcopatum promotum teneatur Magister prædictus magnam Crucem concedere, eum-

que ad concilium dicti Ordinis cum Prioribus et Bajulivis admittere. Item cum Admiratus dictæ Religionis ex Lingua et Natione Italica esse debeat, congruumque censeatur ut is, qui ejus vices geret, dum absentia seu impedimenti locus occurrerit, si æque idoneus reperiatur ejusdem Linguae, et Nationis existat, habeatur deinceps ratio, ut data paritate idoneitatis is potius ad id munus eligi debeat, qui ejusdem Nationis et Linguae idoneus judicabitur, aut alias talis sit, qui officium suum exerceat, nullique suspectus censeatur. Et quod de omnibus contentis in his tribus articulis præcedentibus fiant statuta, et stabilimenta perpetua in dicto Ordine juxta stylum et morem solitum, cum debita sanctissimi Domini nostri, ac Sedis Apostolicæ approbatione, et auctoritate; et quod dictus Magnus Magister Ordinis præfati, qui nunc est, et pro tempore fuerit, teneatur hujusmodi statutorum, seu stabilimentorum observantiam solemniter jurare, et eam perpetuo et inviolabiliter observare. Ulterius si contigerit ipsam Religionem recuperare Insulam Rhodum, et ea ratione, aut alia ex causa, ipsam Religionem ab hujusmodi Insulis, et locis infeudatis discedere, et alibi mansionem, et sedem eorum stabilire, non liceat ipsis hujusmodi infeudata in aliam quamvis personam quovis titulo sine expresso mandato ipsius dicti Domini et feudalis transferre, seu alienare; sed potius, si sine licentia et consensu alienare præsumpserit, ad nos, nostrosque successores pleno jure revertantur. Item quod tormenta et machinæ quæ in ipsis castro et civitate Tripolis nunc existunt

sub debita inventarii descriptione, ibidem jure commodati per triennium retineri possint ad ipsius civitatis et arcis custodiam ; obligatione tamen valida accedente de hujusmodi tormentis et machinis restituendis ipso triennio lapso, nisi id tempus ex nostra gratia, imminente forsitan necessitate, prorogandum videretur, quo tutius ipsius civitatis et arcis defensionis provideri possit. Et demum vero quod munera, et gratiæ temporales sive perpetuæ, particularibus personis in hujusmodi locis infeudatis factæ, quæ ratione meritorum aut alterius obligationis fuerint concessæ, cujuscumque qualitatis existant, quæ juste non auferri possent sine debita recompensa, tamdiu firmæ maneat, quoad dicto Magno Magistro Conventuique visum fuerit pro eis æquas paresve possessoribus recompensas dare. Et ut in hujusmodi recompensæ æstimatione omnis controversia, quæ suboriri posset, ac litigandi fastidium et impensa auferatur, ubi Magno Magistro Conventuique prædictis commodum visum fuerit cuiuspiam recompensam dare, eligantur duo iudices, unus nostro nomine a Vicerege dicti Regni Siciliae ulterioris tunc existente, alter ab ipso Magno Magistro Conventuique, qui summatim et præcise perlectis concessionum privilegiis utriusque partis rationibus, sine alia forma iudicii vel processus definiant, quid inter utramque partem jure fieri conveniat: ac si recompensa danda est, statuant qualis esse jure debeat. Quod si forte duo iudices diversæ repugnantisque inter se sententiæ essent, ex utriusque partis consensu assumatur tertius iudex ; ac dum iudicatur, inquire-

tur, et recompensa statuitur, possessores prædicti in gratiarum possessione maneant, privilegiisque tamdiu fruantur, quoad satis ipsis factum æque fuerit. Sub quibus quidem conditionibus supra contentis, et descriptis, et non aliter nec alias, præmissa omnia et singula præfatis Magno Magistro, et Conventui, in pheudum prædictum, ut præmittitur, concedentes, sicut melius, plenius, et utilius dici potest et scribi, ad illorum commodum et salvamentum, bonumque sanum et favorabilem intellectum, eadem in dicti Magni Magistri, Conventus, et Religionis jus, dominium utile et posse mittimus atque transferimus, irrevocabiliter pleno jure ad habendum, tenendum, dominandum, omnimodam jurisdictionem exercendum, perpetuoque ac pacifice possidendum. Et ex causa hujusmodi concessionis, et alias prout melius, plenius, et firmiter, de jure valere poterit et tenere, damus, cedimus, et donamus dicto Magno Magistro, Conventui, et Religioni, omnia jura, omnesque actiones reales et personales alias quascunque, quæ nobis competunt, et competere possunt et debent, in prædictis, quæ illis in pheudum sub dictis conditionibus concedimus, ut est dictum, et in aliis ratione et occasione eorundem; quibus juribus et actionibus perpetuo uti possint, et experiri agendo, scilicet defendendo, et alia omnia et singula faciendo et libere exercendo in judicio, et extra quæcumque, et quemadmodum nos facere possemus, nunc et etiam postea quandocumque; et ponentes dictum Magnum Magistrum, Conventum, et Religionem, in prædictis omnibus et

singulis, in locum et vices nostras, constituimus eos veros Dominos, utiles et potentes actores et procuratores, in rem suam propriam; nullo jure, nullaque actione utili in prædictis, quæ illis concedimus, præter superius reservata, nobis aut curiæ nostræ modo aliquo retentis, seu reservatis. Mandantes serie cum præsentis eadem auctoritate nostra, universis et singulis hominibus masculis et fœminis, cujuscumque legis aut conditionis fuerint, in dictis insulis, civitatibus, terris, locis et castris, eorumque territoriis habitantibus et habitaturis quodam modo, dictum Magnum Magistrum Conventumque, et Religionem Sancti Joannis Hierosolimitani, pro eorum Domino utili et pœudali, ac vero possessore omnium prædictorum, habeant et reputent, suisque mandatis pareant et obediant, prout boni et fideles vassalli eorum Dominis obedire tenentur. Necnon eidem Magno Magistro et Conventui faciant et præstent homagium et fidelitatem, etiam juramentum in similibus præstari solitum; nos etiam nunc pro tunc postquam illi juramenta et homagia ipsa præstiterint, absolvimus et liberamus eos ab omni juramento et homagio, quod nobis, nostrisve prædecessoribus, aut aliis personis nomine nostro, fecerint et præstiterint, obligatique fuerint. Illustrissimo propterea Philippo Asturiarum, Gerundæ, &c. filio primogenito et nepoti nostri carissimo, ac, post felices et longævos dies nostros, in omnibus Regnis et Dominiis nostris, Deo propitio, immediato hæredi, legitimoque successoris, intentum aperiens nostrum sub paternæ benedictionis obtentu dicimus;

illustrissimis quibusque Magistris dilectis consiliariis, et fidelibus nostris Proregi, et Capitaneo Generali nostro in dicto ulterioris Siciliae Regno, Magistro judiciario, ejusque in officio locum tenenti, Judicibus nostrae magnae Curiae, Magistris rationabilibus, Magistro portulano, Magistro secreto, Thesaurario, et Conservatori nostri Regii patrimonii, fiscique nostri patrono, Capitaneis arcium, praefectis et custodibus, portulanis, portulanotis, secretis, caeterisque demum universis, et singulis officialibus et subditis nostris in dicto Regno ulterioris Siciliae, et praesertim dictarum Insularum ac civitatis et castri Tripolis, tam praesentibus, quam futuris eadem auctoritate praecipimus et jubemus, ad incursum nostrae indignationis et irae, poenasque untiarum decem millium a bonis secus agentis exigendarum, et nostris inferendarum aeriis; quatenus nostram hujusmodi concessionem et gratiam, omniaque et singula praecontenta, teneant, firmitent, et observent, tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque: nec non in possessionem realem et corporalem, seu quasi vacuum, et expeditam, praedictorum omnium quae eidem Magno Magistro et Conventui, ut praedicitur, concedimus, illum aut procuratorem suum illico immitti, et imponi faciat, dictus Prorex noster, per se, aut Commissarium seu Commissarios quos ad id nostro nomine duxerit eligendos; cui, seu quibus, nos omnimodam, serie cum praesenti, quod haec, et quoad stipulationem et executionem, eorumque pro parte dicti Magni Magistri et Conventus supra, complenda et agenda sunt, conferimus potestatem,

vicesque nostras plenarie committimus : et postquam possessio ipsa tradita fuerit, in ea dictum Magnum Magistrum et Conventum manu teneant, et defendant viriliter contra cunctos ; neque fructibus, introitibus, proventibus, Gabellis, et aliis redditibus et juribus quibuscumque prædictorum, quæ supra in pheudum concedimus, responderi faciant per quoscumque. Nos enim ad effectum præsentium, si et quatenus opus sit, supplemus omnes defectus, nullitatem aut vicium, solemnitatumque omissiones, si qui vel quæ possent forsân præmissis apponi, aut suboriri, vel quomodolibet allegari ; super quibus, ex nostræ regiæ potestatis plenitudine, dispensamus. In cujus rei testimonium præsens fieri jussimus nostro communi negotiorum Siciliae ulterioris sigillo impendenti munitum. Datum in Castello Franco, die XXIII. mensis Martii, tertiæ indictionis, anno a Nativitate Domini MDXXX. Regnorumque nostrorum, videlicet Imperii anno decimo, Castellæ, Legionis, Granatæ, &c. vigesimo septimo, Navarræ decimo sexto, Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem, et aliorum decimo quinto ; Regnorum vero omnium decimo quinto. NOS, ut privilegium prædictum et omnia in eo contenta illibata permaneant, et perpetuo observentur, fecimus tria stabilimenta supra contentis in dicto privilegio, prout litteris super inde sub Bulla nostra communi plumbea die xxv. Aprilis proxime præteriti emanatis latius constat, et apparet ; quæ quidem stabilimenta, pro eorum perpetuo et firmiori robore, per Sedem apostolicam approbata et confirmata fuerunt, quemadmodum Litteris

Apostolicis, legitime more solito super id expeditis, sub data Romæ vii. Kal. Maji, 1530 ab incarnatione, Pontificatus Sanctissimi Domini nostri Clementis anno sexto, etiam latissime apparet. Hinc est quod nos Magister, Bajulivi, Priores, Præceptores, et Fratres, Consilium completum in vim Capituli Generalis legitime celebrantes, cupientes juxta mentem præfatae Cæs. majestatis, et tenorem privilegii, possessionem dictorum locorum in eodem privilegio contentorum, ac executorias ad id requisitas et opportunas, consequi, et habere confidentes de fidei probitate, exactissima sedulitate, cura, et sufficientia nostra, invicem maturo et deliberato consilio de nostra certa scientia, omni meliori via, modo, jure, et forma, quibus melius et validius facere possumus et debemus; vos, venerandos confratres nostros, Hugonem de Copons, et Joannem Boniface, præsentis, et onus hujusmodi suscipientes, facimus, creamus, constituimus, et solemniter ordinamus, nostros, nostræque Religionis, et totius Conventus, procuratores, actores, factores, et negotiorum nostrorum gestores, et nuntios generales et speciales, ita quod generalitas specialitati non deroget, nec e contra; videlicet, specialiter et expresse, ad nostro, nostræque Religionis et Conventus, nomine, pro nobis et successoribus nostris promittendum, et efficaciter obligandum cum juramento solenni et requisito, juxta continentiam dicti privilegii, ad observandum, tenendum, et perpetuo custodiendum, omnia et singula in dicto præinserto privilegio contenta; et præsertim ad præstandum sacramentum in manibus Illustrissimi Domini Don.

Hectoris Pignatelli, Ducis Montis Leonis, ac Regni Siciliae dignissimi Proregis, et armorum Capitanei Generalis, in hac parte representantis personam suae praefatae Caesar. et Cathol. Majestatis Regis Siciliae et Insularum adjacentium; nec non ad faciendum stipulationem et obligationem, de restituendo omnia tormenta, quae mediante inventario habebimus, et nobis consignata fuerint, in Arce seu Fortalitio praedicto Tripolis, in termino in dicto privilegio contento, et juxta formam ejusdem. Item ad petendum et obtinendum dictas executorias, ac Commissarios deputandos et destinandos, ad realem, corporalem, civilem et naturalem, pacificam et quietam, possessionem dictorum locorum nobis tradendam et concedendam, et per nos consequendam et adipiscendam, juxta formam et tenorem dicti privilegii imperialis nobis et Religioni nostrae in perpetuum concessi. Dantes et concedentes vobis procuratoribus nostris in praemissis, et circa praemissa, plenissimam et liberam postestatem, totaliterque vices nostras, quarum vigore ea facere et adimplere valeatis, quae nosmet facere et adimplere possemus si praesentes adessemus; etiam si talia essent, quae magis speciale mandatum requirerent quam praesentibus sit expressum. Promittentes et convenientes bona fide habere ratum, gratum, et firmum, omni futuro tempore, quicquid per vos nostros procuratores in praemissis omnibus, et eorum singulis, actum, factum, promissum, obligatum, juratum, gestumve fuerit. Sub hypotheca et obligatione bonorum nostrorum, nostraeque Religionis, praesentium et futurorum, ubi-